－ 1 －

豫青科字〔2020〕2号

关于开展“科普进校园·心理健康及

公共卫生安全”活动的通知

各有关单位、有关学校：

为贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，落

实党的教育方针，发展素质教育，减少新冠肺炎疫情对学生可能

造成的心理问题和负面影响，加强中小学生及老师、家长公共卫

生安全和心理健康科普教育，根据《河南省科协 2020年全民国家

安全教育日宣传教育活动方案》、《河南省教育厅办公室关于进

一步加强中小学心理健康教育工作的通知》和习近平总书记“三
八”妇女节重要指示精神，针对我省校园公共卫生安全和青少年心

理健康科普工作现状，河南省青少年科技中心、河南科技报社、

河南省青少年科技中心

文件河南省妇女儿童活动中心

河 南 科 技 报 社

－ 2 －

河南省妇女儿童活动中心决定联合开展河南省“科普进校园•心理

健康及公共卫生安全”公益活动。具体事宜通知如下：

一、活动目的

以“普及校园公共卫生安全知识，提高青少年心理健康水平”
为主题，通过开展“校园公共卫生及心理健康科普报告”、“学校心

理健康骨干教师培训”和线上“三个课堂”（“学生课堂”、“教师培训

课堂”、“家长课堂”）等形式，普及青少年公共卫生安全及心理健

康知识，营造有利于青少年健康成长的环境。结合当前全民战

“疫”，帮助学校建立学生心理健康成长档案。培养师生及广大家

长学科学、用科学的习惯，从而提升全民科学素养。

二、参与对象

1.中小学幼儿园学生；2.心理健康教师和家庭教育指导师；

3.中小学生、幼儿家长。

三、活动安排

活动于 2020年 4月-2021年 3月在相关学校、幼儿园开展。

1.校园公共卫生安全及心理健康科普报告会。届时将派专家团

赴各地学校面向学生和家长开展科普公益讲座。

2.心理健康教育骨干教师培训。采用线上与线下相结合的方

式，对心理健康教育教师进行校园公共卫生安全及青少年心理健

康咨询与指导技能培训。

3.青少年公共卫生安全及心理健康科普教育。采用线上“学生

课堂”形式，通过学生心理健康线上评测和绘画心理分析进行青少

年心理健康教育。河南科技报社对此项活动成绩突出的学生，聘

为编外小记者，颁发科技小记者证。

4.线上家长课堂。在线提供公共卫生安全、青少年心理健康教

育、亲子关系、好家风、家庭教育问答、咨询。

－ 3 －

四、其他事项

1.为办好活动，特成立河南省心理健康科普进校园专项活动办

公室,具体负责组织实施，办公室设在河南科技报社；河南省现代

家庭教育研究院参与承办；《河南科技报社》开辟“科普进校园”
专栏，对活动和效果进行跟踪报道。

2.各有关单位、有关学校要高度重视，结合实际，本着自愿原

则，积极参与活动，并于 2020年 6 月 20日前由各地县区科协牵

头，在每个县区（含市直）遴选 3所小学、1所初中、1所幼儿园

推荐上报到活动办公室，作为此次活动的对象学校。

联系人：周金虎 王郑锡 陈瑞兰 陈红利

邮 箱：kepujinxiaoyuan@163.com
电 话：0371—65816669 19903717312 13523061896
地 址：郑州市花园路 54号河南科技报社 510室

附件：河南省心理健康科普试点校（园）申报表

河南省青少年科技中心 河南省妇女儿童活动中心

河南科技报社

2020年 4月 16日

－ 4 －

附件

河南省心理健康科普试点校（园）申报表

学校名称 市 县（区）

负责人 联系电话

学校邮箱 学生人数

参加培训教师

姓名 职务 联系电话 微信号

学

校

意

见

学校（园）（盖章）

年 月 日

审

批

单

位

意

见

审批单位（盖章）

年 月 日

注：推荐意见加盖县区科协、妇联、教育局其中一家单位的公章即可